Die 1.

NOTÆ.

Usuardum in primæva sua simplicitate hic representari, probant plerique codices, quibus n. e. potissimum inniti in præfatione indicavi: *Pratensis* nempe codex, aut prætense, aut vere autographus, cum quo semper convenit *exemplar B*, et alii ibidem

B fortasse similes. Item *Heriniensis*, *Tornacensis*, *Antuerpiensis*, edito maxima *Lubecana*, *Muneratus*, *Grevenus*, *Molanus*, in quibus nulla, saltem momenti gravioris, discrepantia reperitur, ut mox patebit.

VARIANTES LECTIONES.

De *presbyteri*, et hujusmodi multis aliis minutis orthographicis superius in præfatione actum est, et erit sæpius alibi dicendi locus. Lego *Circumcisio* cum *Herinien.*, *Tornacen.*, *Antuerpien.* et mss. impressisque pluribus, quemadmodum prælucent *Beda*, et *Romanum parvum*. Ex prioris annuntiatione suani procul dubio formavit *Usuardus*. *Praten.* scribit *Circumcisio*. *Greven.* et *Molan.* addunt, *secundum carnem*, quibus vocibus utuntur apographa *Hieronimiana* et *Beda*: sed eas ab *Usuardo* expunctas, ut plerumque multa decurtat, probant puriora exempla omnia tum edita, tum mss. Omisi etiam *Alippio*, licet in *Adone* habeatur, et rectius, opinor, apud *Beda* *Alipio*, ipsa eadem causa, quod in codicibus nostris id nomen non habeatur, forte consulto ab *Usuardo* prætermissum, tametsi satis verosimile sit, *Faltonium Probum Alipium* Honorii tempore, dum *Almachius*, vel *Telemachus* trucidatus est, præfecturam Urbis administrasse. Legitur hic et recte, ni fallor, *Eugendi* non *Augendi*, contra quam habeatur in *Praten.*, *Herinien.*, *Tornacen.* et *Munerat.*, ubi

pro *Eugendo* positus est *Augendus*. Mihi *Eugendus* præplacet, ut majores nostri in Actis hoc die legerrunt, et legere debuit *Usuardus* *Adonem* describens. Atque ita etiam in antiquis lectum fuisse ostendunt codices alii, pro textu citati. A qua parte stet derivatio Gallica *Oyend*, judicent alii. In *Eufrosinæ* servavi modum scribendi codicum mss. et impressorum, quidquid *Ado* rectius posuerit *Euphrosynæ*, orthographia fortasse ab editore correctæ. Nolavit *Clar. Castellanus* in prætenso *Pratensi* autographo lituram apparere post *Augendi abb.* cui deinde in eadem membrana inscriptum, *ais. Alexandria, sanctæ Eufrosinæ virginis, cujus vita virtutibus et miraculis plena refulsit*. Manifesta hæc, ut mitissime dicam, transpositio, auctoritatem illius codicis certo imminuit, nihilominus primo hoc die inter puriores locum obtinet, sæpe alibi ob defectus graviores excludendus. Demum observo, in egrapho *Tornacen.* voces pauculas immutatas, quæ tamen totius rei substantiam illæsam, et intactam relinquunt.

OBSERVATIONES.

Non facile dixerim, cur Ado *Circumcisionem* a Romano parvo expressam reticuerit, nec cur Usuardus *octavam Domini*, ab utroque illo et Beda diserte positam. Reliqua, quæ ad hanc primam annuntiationem spectant, in Variantibus dicta sunt. *Almachius* a Beda primum signatus est, nulla gentis aut instituti facta mentione; ut dubitari possit, an Theodoretum a Bollandio aliisque citatum præ oculis habuerit. Verumtamen, vel ea, vel simili alia causa *Telemachus* Theodoretum ab *Almachio* hoc nostro distinguere velle, scrupulos magis sapit, quam solidam rationem. Brevius de eo agit Romanum parvum, sed *decollatum* pronuntiat, quod Ado non est ausus asserere, secutus simpliciter contextum Bedæ. Utrum e duobus descripserit Usuardus et Notkerus, libera datur sentiendi optio. Erit qui opponat vetustissimum Hieronymianum egraphum Epternacense, quod Florentinus Antuerpiense appellat; in pagis speciniane, in præfatione Bollandiana cap. XLVI impresso, et rursus in Propylæo antiquario ante tomum II Aprilis ex æneis laminis recuso, legitur: *Natalis Coronæ, qui jubente Asclepio*, etc. Unde nimirum sequeretur, primam Almachiani elogii originem ad Hieronymiana referendam. At enim facile occurritur; nam manifestissime patet, codicis illius in laterculo hujus diei confusio ex omnibus aliis apographis Hieronymianis, tum a Florentinio editis, tum apud nos miss. omnino corrigenda. Ut paucis dicam, huic Martyrologia prorsus insolitum est hujusmodi encomia usquam referre. Rursus non Coronæ sanctæ, quæ hic nulla est, nec Stephani, quem forte supponere volueris, sed unius Almachii ea propria sunt. Statuendum proinde Laurentium scriptorem codicis ex Anglia verosimiliter a S. Wilibrordo allati, aut a sancto ipso, aut ex Bedæ coevi scriptis elogium accepisse, atque illic non satis apte inseruisse, ut plane intelligunt harum rerum periti, et fusius demonstrari poterit, siquando usus fuerit alia nostra Hieronymiana apographa, genuinis proxima, typis edere, in quorum nullo similem usquam phrasim deprehendimus. Explodenda porro stultissima imperiti cujusdam Angli argutatiuncula de *Almachio* ab *Almanacho* progenito, quam hic vel notasse plusquam satis est, utpote nec appellari, ne dum confutari dignam, quod tamen ultro præstitit laudatus nobis et sæpe in posterum laudandus Clar. Castellanus.

Sequitur in textu nostro: *Coronæ militum* xxx quæ in Adone post Concordii annuntiationem posita est, ex Hieronymianis immediate desumpta, in quibus Corona a militibus perperam distingui videtur, quod Viennensi nequaquam placuit, nec item Notstro, a Notkero tamen restitutum est. Actum non ago, si plura requiris, videsis Bollandum et Florentinum. *Romæ, Martinæ virginis* meminit Romanum parvum; Ado longam ex Actis laudationem concinnavit, breviorum ex ipso Notkerus, solam medullam Usuardus contractam exhibet, ut conferenti luce clarior patebit. Rabanus, licet ex eodem fonte hauriat, diversam plerumque semitam ingreditur. Rursus: *Et apud Spoletum, sancti Concordii martyris*, Romani parvi verba sunt. Elogium ex Actis Adonianum est, compendium hic Usuardinum, apud Notkerum paulo auctius. Alia denuo habet Rabanus, *Concordium Romæ* tribuens. *Basilium* apud antiquiores Martyrologos notus non est. Notkerus pluscula de eo memorat; Wandalbertus vero canit:

Basilium, que sacer meritorum splendet honore,

isque præterea nativitate Domini, Euphrosynam et Amachium celebrat, reliquos omnes omitens. Equidem existimo sanctissimum episcopum pure Usuardinum esse. Quod vero subditur: *Celebritatem ejus potissimum recoli xviii Kal. Julii*, id qua ratione a viris cetera eruditus de *ordinatione* in episcopum intelligatur, mihi studiosè quaerenti hactenus reperire non contigit. Ultimo loco habet Romanum parvum: *Et in Ruspensi ecclesia, sancti Fulgentii episcopi*. Hinc ad Adone acceptus pluribus laudatur, quæ a Notkero descripta sunt, a Nostro modice decurtata et polita. Penultimo loco in Adone est *Euphrosyna* cum vilæ epitome, a Notkero paululum aucta, atque in recentioribus codicibus Usuardinis descripta, ut mox videbitur. Usuardus solum ferre nomen ab Adone transumpsit et ultimo loco retulit; Bollandus vero in gratiam PP. Carmelitanorum ad diem XI Februarii remisit. De quo vide Resp. Papebrochii, art. 10, num. 44. *Eugendus* Adoni debetur hoc die, non sequenti, ut Notkerus posuit. Ex illius verbis composita sunt, quæ ab Usuardo dicuntur. Ex his perspicere lector incipiat, quam vere nuper a nobis pronuntiatum sit, Adonis Martyrologium fontem esse, ex quo ferme totum Usuardinum nostrum profuxit.

AUCTARIA.

ANTUERPIEN.—MAJOR inserit, *secundum carnem*. Post *gladiatoribus*, cum Beda, addit, *hac de causa*. De *Martina*, deest, *sub Alexandro*, etc. Scribit: « Apud Spoletum civitate Tusciæ. » Post *triginta*, « has pro confessione veræ fidei sub, » etc. De *Basilio*: « Episcopi, admirandæ fidei atque doctrine viri. » *Euphrosynæ* vita sic ex Adone describitur: « Quæ orationibus patris sui Papuntii, de sterili matre progenita, in puerili ætate constituta, clam se tonderi fecit, et monasticam vitam expetiit, Smaragdi sibi nomen imponens. Post etiam in reclusionem viginti octo annos in omni sanctitate perdurans, tacta ægritationis incommodo, et morte sibi adesse cognoscens, manifestante [manifestavit] se religioso et cum lacrymis multotiens quaerenti eam patri. » *Hactenus* ex Adone. Addit porro: « Cum quiescisset, sepulta est a fidelibus in ecclesia. » In fine adjicit: « Ravenna, Severi episcopi et martyris. »

ROSWYD. secundo loco habet: *Basilii episcopi*, expuncto elogio. Tertio loco: « Romæ, sanctæ Martinæ, uxoris Auriani. Et Coronæ virginis. » Tum: « Et natale sancti Almachii, sub Olympio. » etc. Legit etiam: « Apud Spoletum civitatem Tusciæ. » In *Fulgentio*, abest totum elogium. Denique *Euphrosyna* *Eugendo* præponitur.

PULSANEN. acephalus est, caretque diebus fere quatuor primis.

ANTUERP.—MAXIM., ULTRAJECT., LEYDEN., ALBERGÈS. et DANIC. ordinem non nihil immutant, cetera Usuardinæ puritatis satis propinqui. Diem itaque sic uniformiter ordiunt: « Octava nativitatis Domini nostri Jesu Christi, et Circumcisio ejusdem. » Sic deinde secundo loco pergunt: « In Cæsarea Cappadociæ, depositio sancti Basilii episcopi, qui tempore Valentis, doctrina et sapientia insignis, omnibus virtutibus fundatus, mirabiliter effulsit. » (Cur omiserint Usuardi verba de festi ejus celebratione xviii Kal. Julii, non habeo unde statuam. Prædicti codices de sancta Martina hæc textui subjungunt: « Factus est autem in passione ejus, terræmotus magnus, et crediderunt ea die millia et trecentæ animæ. » Terræmotus ex Adone acceptus est, unde vero et a quo mirabilis ea conversio huc traducta sit, nescio.

LOVANIEN. eodem modo incipit, eumdemque servat ordinem, sed Basilii, Martinæ, Almachii, Concordii et Fulgentii elogia plane rescindit.

CENTULEN. « Octava nativitatis Jesu Christi Domini nostri, atque Circumcisio ejus. Romæ, sancti Almachii martyris. Item Romæ, sanctæ Maximæ

virginis. » Quæ hæc Maxima sit, etiamnum quæro: A forte jungenda erit Magno et Maximo, de quibus infra ad Belinum. Sequitur in codice: « Item via Appia, sanctorum xx militum, [cur non coronæ xxx?] sub Diocletiano passorum. Cæsarea Cappadociæ, sancti Basili archiepiscopi et confessoris. In Africa, civitate Ruspensi, sancti Fulgentii episcopi, vita et doctrina præclari. Apud Spoletum, sancti Concordii martyris. In territorio Jurensi, sancti Eugendi abbatis. Alexandria, Eufrosinæ virginis. »

BRUXELLEN. incipit: « Circumcisio Domini secundum carnem, et octava dies Dominicæ nativitatibus. » In Almachio, et Concordio satis purus est. De Martina habet sicut **ANTWERP.** Max., etc., sed nomen corruptum, scribens *Marmenæ*. In milliibus satis purus, in Fulgentio ex Adone modice interpolatus est. De Basilio inserit, « ammirandæ fidei, vitæ, et doctrinæ viri; cujus potissimum elevationis festum, » etc. Euphrosynæ elogium ex Adone non nihil mutilat. Tum « Ravennæ, sancti Severi confessoris. » De eo etiam agunt Hieronymiana, sed in Actis differtur ad 1. Februarii. « Eodem die, sancti Pagodæ [vult dicere Paracodæ, vel ut Mosander Paragodæ] septimi Viennensis episcopi. » Sequitur: « In territorio Lugdunensi, monasterio Virensium, sancti Eugendi abbatis, » etc. Denique: « Silviniaco, sancti Odilonis, quarti abbatis Cluniacensis, qui per annos quinquaginta sex, miro religionis fervore rexit atque provexit. » Vide infra auctarium Greveni.

HAGENOVEN.: « Circumcisio Domini nostri Jesu Christi, quando ipse presentatus est sacerdoti ad circumcensionem octavo die, ubi ille pro nobis peccatoribus primum sanguinem fudit, ostendens se verum corpus assumpsisse humanum. » In Almachio deinde, Martina et Concordio satis purus est. Tum: « In Cæsaria Cappadociæ, depositio sancti Basili [pro Basili] episcopi. Qui primus monachorum regulas scripsit, et ab imperatore in exilium est missus, et tandem ad suam ecclesiam est reversus. Et a beato Effrem heremita in columna ignis visus est, cujus caput erat in cælo et pedes in terra. Qui spiritu prophetiæ claruit, et in tempore Valentis imperatoris, sapientia et doctrina insignis, omnibusque virtutibus ornatus, mirabiliter effulsit. Cujus festivitas, » etc. In Fulgentio et Eugendo satis purus; in Euphrosyna non plane convenit cum supradictis, in fine, de corona xxx militum, pure.

AQUINACT. in fine: « Ipso die, sancti Maximi martyris. » Vide infra de Magno.

VICTORIN. in fine: « Ipso die, sancti Odilonis abbatis. » Deinde manu recentiori: « Ravennæ, Severi episcopi et martyris. »

MATRIC-CARTUS-ULTRAJ.: « Circumcisio Domini nostri Jesu Christi. Almachii martyris, Romæ. Coronæ militum xxx. Fulgentii episcopi et confessoris. Martine virginis et martyris. Eufrosynæ virginis. »

REGINE SUECIE, sub num. 150: « Ipso die, sancti Odilonis. »

STROZZIAN.: « Eodem die, sancti Magni martyris. » Vide, ut dixi, in Belino.

MEDICÆUS.: « Ravennæ, sancti Severi episcopi et martyris. » Editio Florentina anni mccccxxxvi cum hoc ex parte convenit.

SELINENS. PP. Franciscanorum, a scriptum recentiori manu: « Sancti Venerii martyris. » An non *Severii*?

EDITIO LUBECO-COL., de Circumcisione, fere ut **BRUXELL.** Tum: « In Oriente sancti Jaspas regis, quem beatus Thomas apostolus plene fidem docuit, et postmodum episcopum patriæ ipsius, sicut et alios duos ordinavit. Qui hac die obdormivit in Do-

mino, divino sacrificio in ecclesia prius celebrato et sumpto. » De Basilio, fere ut **ANTWERP.** Max., etc. Deinde: « Romæ, sanctæ Martine virginis et martyris, quæ cum esset sublimis genere, patre consule nata, dives nimis rerum, quas indigentibus misericorditer erogabat, tenta ab Alexandro imperatore, jussa est sacrificare Apollini; quæ cum nollet, diversis tormentorum, » etc., ut supra. In Almachio et milliibus xxx satis pura est. De Concordio, inserit: « Qui natione Romanus ex patre Gordiano, tentus, » etc. In Fulgentio pura est: De Eugendo addit, « monasterio Virensium. » De Euphrosyna quod supradictis addit, describi non meretur. In fine: « Ravennæ, sancti Severi episcopi. » Vide dicta.

BELIN. inserit, « monasterio Jurensium. » Scripsit etiam *Olympto* pro *Alypio*. Sed præcipuum auctarium in fine est: « Eodem die, sancti Magni martyris, » descriptum forte ex codice simili **STROZZIANO.** Ex **BELINO** accepit **MOLANUS**, nec ullus alius codex de eo meminit. Vide conjecturam **Clar. Castellani** in notis pag. 15, et in **Martyrologio universali** pag. 665. Ut ut est, nihil Baronius, nihil Bollandus, nihil alii de *Magno, Maximo, aut Maximo* reperere, saltem quod huic martyri aptari queat.

GREVEN. incipit ab Euphrosyna, fere ut supra. Tum: « Eodem die, beati Odilonis abbatis, cujus vitam virtutibus et miraculis claram, Petrus Damianus eleganti stylo descripsit. Hic primus in monasteriis suis generalem commemorationem animarum, post festum omnium Sanctorum instituit, quod in Ecclesia utiliter institutum cernimus. Super aquas etiam cum sociis fide plenis ambulavit. In Oriente, dormitio sancti Jaspas, qui fuit unus ex tribus magis. Hic a beato Thoma Apostolo fidem eductus, et episcopus ordinatus, quievit in pace. In Apulia, Politi martyris. » Aliis etiam diebus colitur. Vide xiii Jan. in Actis. « Stephani et Martini martyrum. Secundi martyris. Trophimi martyris. Severi episcopi et confessoris. Hic etiam memoria recolitur beati Fulgentii episcopi Utricolensis, de quo Gregorius in Dialogorum refert, quod a Gothis intra circuli designationem inclusus, in maxima pluvia pluviam non senserit. Coronæ virginis. » Hanc probabilissime ex Hieronymiano aliquo accepit **Grevenus**, sed ut dixi, nulla est *Corona* ista virgo amanuensium vitio perperam avulsa a xxx milliibus in textu relatis. Præter Florentinum, videri etiam potest **Clar. Castellani**, in notis pag. 8 et 12.

MOLAN. in ipso textu litteris Italicis minoribus inseruit de Fulgentio: « Hujus vita virtutibus plena habetur. » Et post Lugdunensi, « monasterio Jurensium. » De *Magno* habet in fine eodem caractere, quod ex **Belino** descripsit, sed de eo jam ibi diximus. Sequitur typis Romanis minoribus, elogium Fulgentii Utricolensis ex **Greveno** desumptum. Sed in præfatione cap. 15 recte monuit idem **Molanus**, Fulgentium hunc, pro Cartusianorum Colonensium arbitrio hac die collocatum. In Actis refertur xxi Maii. **Castellanus** in **Martyrologio universali** eum recolat in Decembris. Sequitur eodem caractere: « Clari abbatis monasterii sancti Marcelli in Vienna et confessoris, magnæ sanctitatis viri. Castro Meladuno, depositio sancti Aspasii confessoris, cujus ibidem nonini principalis ecclesia titulatur, licet vita penitus ignoretur. In Corbeia, depositio beati Adelardi, abbatis et confessoris. Hujus vitam scripsit **Ratbertus abbas.** » Editiones posteriores, de **Claro Viennensi** addunt, « cujus vita habetur. » Et in Actis exstat. De **Aspasio**, ut in priori. Non est opus, seu hoc seu aliis sequentibus diebus, adicere formulam (de cujus antiquitate hic non disputo): *Et aliorum plurimorum sanctorum, martyrum, confessorum atque virginum.* Respondetur, *Deo gratias.*

IV Nonas.

Apud Antiochiam; passio B. Isidori episcopi. Et in Ponto civitate Thonis, trium fratrum Argei, Mar-

D e 2.

celli [Bouillart., Narcissi] et Marcellini pueri, qui sub Licinio principe inter tyrones comprehensus, cum nollet militare, cæsus ad mortem, et diu in carcere maceratus, martyrium consummavit. In Thebaide. S. Macharii abbatis.

NOTÆ.

Ita Praten., Herinien., Tornacen., Munerati prima editio, Greven. et Molan. Ut proinde de lectionis simplicitate dubitari nequeat.

VARIANTES LECTIONES.

Scribunt aliqui cum Herinien. *Isidori*: puto ego Usuardum posuisse, ut est in textu. *Thomis, Argei, tyrones, Macharii* legunt omnes, et ita Nostrum legisse procul dubio censendum est.

OBSERVATIONES.

Prima nostra annuntiatio non ex solito fonte, sed ex Hieronymianis ab Usuardo accepta est, quam si integram servasset, forte tot diversa nomina, ut sunt *Isidori, Isiridoni, Siridoni, Spiridonis, Stridonis*, et nescio quæ alia, ex uno solo procusa non essent. Legunt apographa illa pleraque apud Florentinum: *In Antiochia, Siridoni, episcopi ejusdem loci*. Atque inde veram nominis faciem exculpendam mox ostendetur. Cæterum mirabilis, hæc nominum variatio, quocunque demum modo enuntietur, virorum eruditorum ingenia non parum exercuit, ansamque Baronio dedit, ut præter *Isidorum Nitriensem*, potius *Hermopolitanum*, qui nescio quâ ratione signatus sit, alterum nostrum *Isidorum Antiochenum*, et alterum *Siridonem*, item episcopum, Martyrologio inscriberet. Fatetur quidem ingenue, divinare se non posse, cujus denum civitatis *Siridon* ille episcopus fuerit: Bollandus autem non parum laborat, quo *Isidorum Usuardi et Syrodonum Hieronymianorum*, aut confundat, aut distinguat, quod certe non satis obvium est. Ego hoc loco eruditorum duorum judicia proferam, de quibus statuet lector, quod videbitur. Heribertus Rosweyds in epistola data 12 Maii mdcxxviii vitæ suæ penultimo, ad unum e nostris, si bene conjicio, Romam destinata, quæque inter ejus chartas a majoribus nostris primum reperta, saltem accuratius inspecta fuit, anno mdclxxviii: ita de hisce *Isidoris, vel Siridonis* episcopis judicium, vel dubitationem exponit: *Baronio*, inquit, *neutrum huc episcopum ad sedem suam reducere potest. Si mihi sensum meum aperire liceat, valde vereor, ex uno nomine varie lecto, duos episcopos nobis productos. Nam, si recte colligo, in nullo veteri Martyrologio inveniuntur duo hi episcopi in Januarii, Isidorus et Siridon; quod vel Siridonem, vel Isidorum representabunt, prout quisque veteris codicis litteras leget. Id quod dico, videor ex solo Hieronymi Martyrologio colligere. Habes ibi (nempe in Epternacensi) in Januarii: ISIRIDONI EPISCOPI ANTIOCHIAE. Cum tres episcopi Doni, vel Domni Antiochiæ fuerint (addere poterat, *Isidorus aut Siridon nullus rix dubito, aliquem horum designari*). Hæc Rosweyds, ad cujus fere mentem, aliam conjecturam Bollandus produxit. Verum, nisi vehementer fallor, rem paulo penitius introspexit Holstenius, et Rosweydsi sensum haud satis clare expressum evolvit et exclusit in epistola ad Cl. V. Florentinum, data 4 Kal. Februarii mdclviii, ubi sic loquitur: *Qui die secundu Januarii tanquam diversi ponuntur (a Baronio) B. ISIDORUS episcopus, et paulo post S. SIRIDON episcopus, pro uno vero, duo falsi substituuntur, vitio ambo creati ex veræ lectionis ignorantia, ut ex vetustissimis mss. deprehendi, in quibus semel simpliciterque legitur: Antiochiæ, Syrodoni episcopi ejusdem**

*A loci, unde et veram lectionem, et erroris originem facile perspexi. Quis enim non videt legendum: ANTIOCHIAE SYRIÆ, DOMNI EPISCOPI EJUSDEM LOCI; atque ita vero illius loci possessore in integrum restituito, duos hypobolimæos expungendos? Quæ si vera sunt, ut plane confirmari possunt ex Martyrologio regiæ Sveciæ, olim monasterii S. Columbæ apud Senones, quod Cassiodorus, teste Castellano, tribuit Hieronymo, et Holstenius in Animadversis ferme totum edidit, nosque inter Hieronymiana mss. habemus ordine xlii, ubi legitur *Doni*; si, inquam, hæc vera sunt, falsa etiam erit Usuardi lectio, quam tamen servavimus, ut auctoris puram et genuinam. Vide de his plura apud laudatos non semel Florentinum, et Castellannum.*

Annuntiatio altera de tribus *Tomitanis* fratribus, ex Romano parvo per Adonem solito ordine profuit, utrobique secundo loco posita. In illo, sic habetur: *Et Tomis, martyram Argei, Narcissi et Marcellini*. Quæ sic ab Adone melius reflecta fuissent; nam elogium, quod soli Marcellino tribuit, quodque Noster ex eo descripsit, pridem observavit Notkerus alteri tribuendum esse, licet in nomine ipsemet erraverit, scribens *Philii episcopi*, et Rabanus die sequenti *Titii episcopi*; ubi verosimiliter legendum, *fili episcopi*, qui fuerit *Theogenes*, in cujus Actis aqud Bollandum ea narrantur, quæ nec Marcellino soli in Adone; nec ipsi et fratribus, in codicibus recentioribus Usuardi recte ascribuntur, ut videre est in Actis in Januarii, quo die tres illi fratres in Hieronymianis apographis, aliis pluribus immixti referuntur, ad quem locum consuli potest Florentini notatio. Primo loco in Romano parvo signatur: *Beati Macarii*; in Adone: *Natalis beati Macarii abbatis*. Hactenus recte, nec quidquam ultra indicant Hieronymiana hoc die. At dum supra ductores sapit Usuardus præfignens; *In Thebaide*; rem implicuit, quam nec Rabanus, nec ex eo Notkerus explicant, dum legunt: *Antiochia, Macarii abbatis*. Neque prosunt hodierna nostra Auctaria, dum nunc Macarium *Alexandrinum* volunt, alium vero, qui xv Januarii colitur, *Egyptium*. Intricata hæc et confusa, a Bollando elucidata invenies hoc die, et citato xv hujus, nec minus erudite contracta a Castellano in notis a pag. 40. Ex quibus intelliges, quantum valeant cognomen illa *Alexandrini et Egyptii*, cum uterque Libyæ incolæ fuerit, hodiernus in *Celliis*, alter in *Scithi*. Vide Januariarium pag. 1005, num. 5, et eos, qui post Bollandum Macariorum Acta accuratius distinguere conati sunt. Audiatur postremo Wandalbertus, qui hunc solum ita recollit:

Macarius quartum Nonarum dedicat astum (forte, astrum) Qui tenuit docuitque ereimi pius accola morem.

AUCTARIA.

ANTWERP. MAJ. textum habet deformiorem: « In Thebayda, depositio beati Macharii abbatis, magnarum virtutum viri. Et in Ponto civitate Tomis, trium fratrum Narcissi, Argei et Marcellini pueri. Qui sub Licinio inter tyrones comprehensi, cum nollet militare, cæsi ad mortem, martyrium consummaverunt, et diu in carcere macerati, in mare mersi sunt. Corpora eorum ad litus delata, et [a] religiosus viris

deposita, magnis choruscant virtutibus. » De Isidoro tacet.

ROSWEYD. « Antiochiæ, Ysidori episcopi et beati Macharii abbatis. » De tribus Tomitanis, textum ponit in plurali numero. In fine addit: « Hierosolymis, sanctorum Stephani et Vitalis. » Nomina in Hieronymianis disparata, conjuncta sunt.

PULSAXEN. Adhuc vacuus est.

ANTUERP. et MAX.-LUBEC., de cætero puri, Usuardi A addunt in fine : « Ipso die, octava sancti Stephani. »

MUNERAT. communionis editio altera textui assuit : « Eodem die Silviniano monasterio, depositio domini Odilonis abbatis. » Hic iterum recurrit, quamquam Castellanus XXI Decembris collocandum existimet.

ANTUERP.-MAX., ULTRAJECT., LEYDEN., LOVANIEN., ALBERGEN., DANIC. et EDITIO ULTRAJECT. BELGIC. primo loco : « Octava sancti Stephani protomartyris. » De Isidoro scribunt omnes : « Episcopi et martyr. » De Tomitanis autem, quasi Usuardi constructionem vellent clariorem reddere, post illa verba, et *Marcellini pueri*, sic repetunt : « Qui Marcellini, etc., » ut prope dubites, utrum sic Ado, et Usuardus ipse non scripserint. Dehinc Macario elogium texunt in hunc modum : « Hic Alexandrinus, Macharius autem, de quo habetur infra XVIII Kalend. Februarii, fuit Ægyptius genere, et ambo florentes in Ægypto, et ambo Antonii discipuli. » Vide quæ in Observationibus nostris dicta sunt.

CENTULEN. : « In Thebaida, depositio beati Macharii abbatis magnarum virtutum viri. In Ponto civitate Thomis, trium fratrum Narcissi, Argei et Marcellini pueri. Antiochiæ, passio sancti Isidori episcopi. Eodem die, octava sancti Stephani. »

BRUXELLEN. incipit etiam ab « octava sancti Stephani protomartyris. » In Tomitanis, satis purus est. Tum : « Ysidori episcopi et martyris. In Thebaida, natalis sancti Macharii Alexandrini abbatis, discipuli beati Antonii, magnarum virtutum viri. Et sancti Sindani episcopi. » Hæc est, ni fallor, alia nominis Syrodoni inflexio, nisi agatur de *Silano*.

HAGENOVEN. in octava S. Stephani, in Ysidoro et Tomitanis, superioribus similis est ; sed de suo superaddit : « Item in eadem civitate, Marcellini pueri in mare mersi. » Notabis in priori annuntiatione Marcellinum *puerum* non dici, et elogium totum in numero multitudinis positum. Sequitur : « In Thebaida, sancti Macharii abbatis. Hic Alexandrinus erat, Macharius autem, de quo habetur infra XVIII Kal. Februarii, et fuit Ægyptius genere : Ambo florentes in Ægypto, ambo beati Antonii magni discipuli, ambo magnarum virtutum viri, et magnorum miraculorum perpetratores. »

AGINCINCT. in fine : « Ipso die, sancti Siridonis episcopi. Item, sancti Barbatiani confessoris. Apud Silviniacum, sancti ac beatissimi Odilonis abbatis. Octavæ sancti Stephani protomartyris. »

MATRIC.-CARTUS.-ULTRAJ. : « Octava sancti Stephani protomartyris, Isidori episcopi et martyris. Argei, Narcissi et Marcellini fratrum. » Altera manu subditur : « Frontasii martyris cum sociis suis. » Vide Acta.

CLUNIACEN. : « Item sancti Barbatiani confessoris. » Remittitur a Bollandi ad XXI Decembris.

CAMBERIEN. Sanctæ Mariæ : « Sancti Baldulphi confessoris. »

ALTEMPS. : « Sancti Barbatiani confessoris. Civitate Petragorica, sancti Silani martyris, » socii, opinor, S. Frontasii.

FLORENTIN. : « Ipso die, sancti Spiridonis episcopi, sancti Barbiani confessoris. Hic gesta martyrum a notariis diligenter exquisivit, et in ecclesia recondidit. » Sed hæc transcribentium oscitantia illuc translata sunt ex elogio Adoniano de Anthero papa, die sequenti.

EDITIO LUBECO-COL. convenit omnino cum ANTUERP.-MAX., etc., præterquam quod in fine subjiciat : « Eodem die, sancti Baldulphi confessoris. Ipso die, sancti Odilonis abbatis Cluniacensis. »

BELIN. : « Octava sancti Stephani. » In reliquis textus satis purus est, cui subjicitur : « Apud Silviniacum (transitus) sancti Odilonis abbatis, cujus festivitas cum in Kalendis habeatur, hic tamen plenius recolitur. Ipso die, sancti Spiridonis episcopi : » editio posterior habet *Syridonis*. At de his satis dictum est.

GREVEN. : « Octava sancti Stephani. Jerosolymis, Stephani et Vitalis. Item Tubiæ, Rutiliæ, Vitalis. » Hæc nomina ex Hieronymianis repetenda sunt. Sequitur : « Stridonis episcopi et confessoris. Frontasii martyris, ac sociorum ejus. Baldulphi confessoris. »

MOLAN. : « Octava S. Stephani. Apud Silviniacum, sancti Odilonis, etc., » plane, ut BELINUS. Tum : « Ipso die, sancti Siridonis episcopi. » Vide supra. Editiones posteriores litteris Italicis textui præfigunt : « Octava sancti Stephani. » In fine. « Apud Silviniacum, sancti Odilonis, etc. Apud Corbeiam, depositio sancti Adalardi abbatis. Ipso die, sancti Siridonis episcopi. »

Mirum est, in nullo codicem Usuardinum irrepisse memoriam S. Telesphori papæ, qui hodie a Floro. Rabano, et ex hoc a Notkero, celebratur cum elogio. Nos de eo v. *lujus*.

III Nonas.

Romæ via Appia, natalis beati Antheros papæ *, qui cum duodecim annis rexisset Ecclesiam, passus est sub Maximiano, et in cimiterio Calixti sepultus. Eodem die, sancti Petri, qui apud civitatem Aulanam crucis supplicio est interemptus. In Hellesponto, sanctorum martyrum Cyrici, Primi et Theogenis. Civitate Parisius, sanctæ Genovefæ virginis, quæ a beato Germano Autisiodorensi episcopo, Christo dicata, admirandis virtutibus et miraculis late claruit.

NOTÆ.

Sumitur ex *Praten.*, *Herinien.*, *Tornacen.*, *Greven.* et *Molan.* Hic in posterioribus editionibus mutavit, quæ in prima hac secundum Usuardum recte

* Pratenis codex omittit vocem *papæ*, inquit Sollerius, et legit *cimiterio Calixti*. Utrobique falsum

D posuerat, ejusque proinde textum, ut in his editionibus sæpe solet, depravavit.

a suo monitore fuisse textus hic a nobis redditus arguit. BOUILL.

VARIANTES LECTIONES.

Scripti *Antheros* cum probatissimis codicibus. Eadem est terminatio in Beda, Romano parvo, et Adone, qui melius habent *Anteros*. Praten. omittit vocem *papæ*, quam codices alii cum citatis jam Martyrologis constanter retinent. Mirum autem, deesse in omnibus titulum *martyris*, qui tamen in antiquioribus illis clare exprimitur, forte ab Usuardo studiose expunctus. Posui *cimiterio*, licet diversimode in codicibus scribatur, plerumque eo modo. Item *Calixti* cum quatuor postremis ; Prateni

legente, *cymiterio Calisti*, ut me monuit Castellanus, qui fontem consuluit. Male in Heriniensi est *Ellesponto*, pejus in Greven. *Hellesponta* ; melius ex aliis in textu. In *Cyrici et Theogenis*, servo lectionem quam ex nostris puriorem existimo. Lego *Parisius* more antiquitus receptissimo, non *Parisii*, ut Molan. p. ssim correxit. Scribendum esset *Autisiodorensi*, non *Altissiodorensi*, ut Molanus, sed codicum ordinaria lectio, quæ sæpius recurrit, est *Autisiodorensi* ; aliqui male *Antisiod.*

De solo Antero meminit Romanum parvum. Bedæ a ipso elogium auxit Ado, Noster errore interpolavit, tyrannum designans *Maximianum*, ubi cum Adone *Maximinum* scribere debuisset. Certe Anterum ad Maximiani tempora nullatenus spectare, ex ejus ætate constat. Neque vero illum hic Maximinum intelligas, qui sub initium sæculi IV orientalem Ecclesiam fœdè cruentavit; de illo agitur, qui anno cxxxv Alexandro, prope Moguntiam trucidato, successit, spemque fidelium de felici et diuturno Anteri pontificatu, brevi interceptit. Atque hic alius est Usuardi error, a Beda et Adone acceptus, de annis pontificatus XIII, qui a Labbeo, Papebrochio, aliisque chronologis merito corrigitur. Quid de ejus martyrio sentiendum sit, recte exponit Tillemontius, Commentariorum suorum ecclesiasticorum tom. III, pag. 278. Si quid aut inde, aut aliunde usui esse possit, in Supplemento adhibebimus. Florentinus ad xxiv Novembris, pag. 997, de *Anterote*, memorat aliqua, nescio an satis apte excogitata. Minus displicent, quæ de ordinatione ejus, eo fortasse die: facta, alii eliciunt. Cæterum ex Adoniano Anteri elogio aliqua dempsit Usuardus, quæ inter Auctaria ex aliis codicibus restituta ostendemus. *Petri Balsami gladio interfecti* meminit Rabanus die sequenti, ex quo sua descripsit Notkerus. Apud Florum civitate *Auclara* Petrus hodie crucifixus est. Unum hunc esse cum *Abselamo*, qui in Romano moderno recolitur xi Januarii, docet ibi Bollandus in Prætermissis, et hodie, ejus Acta illustrans. Eum sequitur Castellanus in notis pag. 50 et 170. Item Theodoricus Ruinart. in Sinceris et Selectis a pag. 554, ubi

A Acta a Surio et Bollandus edita reproducit, alibi, is operæ pretium fuerit, cum nostris conferenda. Ab his dissentit Tillemontius tom. V, pag. 417. Petros duos ex Eusebio de Marti. Palestinae cap. 10, et ex Actis conatus eruere; de cujus argumentis statuendum erit in Supplemento. Jam vero unde Usuardus Petrum acceperit compertum non est, neque inducor hactenus ut credam Florum genuinum ei unquam visum fuisse. Superest verosimiliter conjicere, aut Acta habuisse, quæ ab Anastasio Bibliothecario synchrono, e Græco versa sunt, aut saltem in e notitiam aliquam ad eum pervenisse. *Cyricus*, alias *Cyrinus*, *Primus* et *Theogenes* ex Hieronymiano Epternacensi aut ei simili a Nostro desumpti sunt, non magis apud consuetos duces hac die noti, quam Petrus, de quo jam diximus. In iis Martyrologiis *Parethe* tribuuntur, de quo vide Florentinum et Castellanus pag. 51. De Theogene, qui ab aliis *Diogenes* dicitur, seorsim locuti sumus die præcedenti. *Genovesam* Hieronymianis adjectam censet Florentinus; at certo eam memorat Beda, et ex eo Rabanus. Elogium Adonianum est, a Notkero descriptum, a Nostro decurtatum, sed in Auctariis plene recitatum. Ad ea jam procedimus, puritate Usuardina abunde demonstrata. Cur autem *Florentinus* Viennensis ab Adone positus, hic præteritus sit, haud equidem assequor; id sæpius factum in Viennensibus sanctis, mecum lector in decursu observare poterit. Adjicio Wandalberti in *Genovesæ* bonorem versiculum, hodie unicum:

Tertia Nonarumque dies celebrat *Genovesam*.

AUCTARIA.

ANTWERP.-MAJ. in prima annuntiatione post *papæ* addidit cum Adone, etc., et martyris, qui vicesimus post beatum Petrum, cum duodecim annis, mense uno, diebus duodecim, rexisset Ecclesiam, passus est sub Maximiano, et [in] cimiterio Galixti sepultus via Apia. In civitate Aulana, passio sancti Petri, etc. Deest annuntiatio tertia. Tum: « Apud Parisium, natale sanctæ *Genovephæ*, » etc., sed, post *claruit*, ex Adone restituit, et usque ad annos octoginta in Christi servitute consenuit. »

ROSWEYD. in Antero, superiori similis est. Sequitur de *Genovefa* etiam ut ibi. Caret annuntiatione secunda et tertia. In fine autem ex Adone adjicit: « Fodem die, sancti Florentii Viennensis episcopi et martyris, octavi ejusdem urbis episcopi. »

PULSANEN. hac etiam die vacat.

ANTWERP. et MAX.-LOBEC. decurtant *Genovefæ* elogium, his verbis: « Quæ a beato Germano Autissiodorensi episcopo, Christo dicata. » At in fine addunt: « Et octavæ sancti Joannis evangelistæ. »

MUNERATI editio major et prima ex Adone etiam addit: « Et usque ad octogesimum annum, » etc., quibus altera editio minor superadjecit: « Cujus corpus requiescit in conventu apostolorum Petri et Pauli, monte Parisius. »

ANTWERP.-MAX., ULTRAJECT., LEYDEN. et EDITIO ULTRAJ. BELG. primo loco habent: « Octavæ sancti Joannis Evangelistæ. » De Antero inserunt: « Qui decimus octavus post beatum Petrum cum duodecim, » etc., pure usque ad finem, nisi quod aliqui scribant *Dyogenis*, et in fine de *Genovefa* addant, et usque ad octoginta annos in Christi, etc.

LOVANIEN. convenit cum prioribus, nisi quod in fine totum *Genovefæ* elogium expunxerit.

ALBERGEN. et DANIC. in hoc differunt, quod de Antero ita legant post *papæ*: « Hic constituit ut, [puto esse ne] episcopi de sede in sedem possint transferri; et etiam gesta martyrum diligenter in notariis exquisivit et in ecclesia recondidit, propter

quod martyrio coronatus est. Qui declinus octavus.. passus est sub Maximino, » etc.

C CENTULEN. : « Romæ, sancti Anteros *papæ* et martyris. Civitate Aulana, sancti Petri martyris. » Deest *Cyrici*, etc. « Parisius, sanctæ *Genovefæ* virginis. Ipso die, octava beatissimi Joannis evangelistæ. »

BRUXELLEN. incipit ab « octava S. Joannis apostoli et evangelistæ. Apud Parisium, » etc., de *Genovefa*, ut supra. « Romæ, natale sancti Antheros *papæ* et martyris. Qui gesta martyrum a notariis diligenter exquisivit et in ecclesia recondidit. Propter quod sub Maximino imperatore martyrio coronatus est. » Nihil præterea. In Petro Aulanensi et Hellepontanis satis purus, in fine subdit: « Et sancti Florentii episcopi. »

HAGENOYEN., præfixa octava, de Antero post *papæ*. hæc constituitur: « Qui constitutus fuit summus pontifex contra voluntatem cleri a Cyriaco *papæ*, qui passus est in Colonia cum xi milibus virginibus. Hic Antheros præfuit Ecclesiæ annis tribus, mensibus duobus et diebus quindecim; martyrio coronatus est sub Maximino imperatore et sepultus in cimiterio Galixti. Hic constituit, ut episcopi de sede in sedem non possint transferri sine consensu Romani pontificis. Et gesta ipse martyrum diligenter a notariis quæsivit, et excommunicationis sententiam fulminari jussit in rebelles. Hic natione erat Græcus, et xviii post beatum Petrum apostolum. » In duabus sequentibus annuntiationibus, utcumque purus est. Tum de *Genovefa* post *Christa dicata*, subtextit: « Et sacro velamine est consecrata. » Rursus post *seniit*: « De hac virgine legitur, quod totiens levit et devotione, quotiens cælum inspexit. Et sicut Stephanus protomartyr, sæpe Jesum in dextera Patris vidit. Hujus etiam orationibus Symeon, qui stetit in columna, se committere solebat. Item Marini martyris. »

VICTORIN. et REG. SUCC., sub num. 130: « Item Romæ, sancti Marini martyris. » An is est, qui colitur xxvi Decembris?

MATRIC.-CARTUS.-ULTRAJ. : « Octava sancti Joannis apostoli. Genovefæ virginis. Antheros papæ et martyris. Petri martyris, qui passus est crucifigi. Theogonis martyris. »

ALTEMPS. : « Civitate Petragorica, sancti Eumasi confessoris. » Castellani. *Eumachi*, de quo hodie nihil in Actis.

FLORENTIN. : « In Padua civitate, sancti Danielis martyris. » Vide Acta.

EDITIO LUBECO.-COL. : « Octava sancti Joannis evangelistæ et apostoli. » De Antero omnia ferme collegit, quæ superius dicta sunt. In Petro pura est. Tum : « In Hellespontano, sanctorum martyrum Cyrici et Primi. Item in Cyzico Hellespontii, passio Diogenis martyris sub Licinio rege, qui post multas passiones tandem in mare projectus a fidelibus honorifice sepelitur. » Vide quæ die præcedenti diximus de Theogene. Sequitur de Genovefa, et Florentio Viennensi, ut supra.

BELIN. Præfigitur textui Octava, etc., et attextitur : « In Padua civitate, S. Danielis mart. »

GREVEN. : *Octava S. Joannis*. De Florentio, ex Adone, ut supra. « In Africa, Marcialis, Cirici, Claudionis. » Hæc nomina bene vel male ex aliquo Hieronymiano, ut hic passim usu venit, descripta sunt. « Paduæ, beati Danielis levitæ, et martyris. Qui cæco a se illuminato, locum, in quo corpus suum a paganis, clavis per caput et omnia membra transfixum, jacebat, revelavit anno DCLXVII. Angelæ virginis de Fulgineo. » Melius die sequenti cum Bollandano, notante non virginem, sed viduam fuisse.

MOLAN. In fine addit quæ habentur in utraque Munerati editione. De octava, Daniele Patavino, et Florentio, ut supra, Tum : « Item relatio capitis sancti Jacobi apostoli, » additque typis minoribus, « Fratris S. Johannis. Atrebatum ad monasterium sancti Vedasti. Angelæ de Fulgineo. Inventio beati Quintini martyris per beatum Eligium. » Vide auctarium ad Bedam et Acta. Editiones aliæ præmittunt litteris Italicis : « Octava sancti Joannis evan-

gelistæ. » Mutant Anteri textum, expunctis annis, substitutoque *Maximino* pro *Maximiano*, recte quidem, sed contra mentem auctoris. In fine de Genovefa, ut in priori. Tum : « Die tertia, sancti prophetæ Malachiæ et sancti martyris Gordii. » De Florentio, ut supra. « In pago Viromandensi, inventio corporis beati Quintini martyris ab Eligio episcopo, et translatio ipsius. » De relatione capitis S. Jacobi, ferme ut supra. Et aliis litteris : « Ipso die obitus Angelæ de Fulgineo. »

APPENDIX

Ex citata die præcedenti Rosweydi epistola.

Appendicem voco, quod ad Usuardum, aut ejus Auctaria non pertineat; gratam tamen lectori futuram, puto, viri eruditissimi observationem ad Martyrologium Romanum, in quo hoc ipso die celebrantur « Zosimus, Athanasius, Theopemptus et Theonas. » Itaque citato textu et Baronii notatione, sic inlit : « Videndum num quatuor hic errores commissi sint. 1. Quod quatuor hi sancti ponantur passi III Januarii, cum Zosimus et Athanasius passi sint IV Jan.; Theopemptus autem et Theonas V Jan., ut patet ex Menæis. Depravatum est Menologium cum ponit, TERTIA, VEL QUARTA DIE. 2. Quod quatuor hi martyres dicantur passim in Cilicia, cum Menologium et Menæa tantum Zozimum, et Athanasium in Cilicia ponant. 3. Quod hi quatuor ponantur passi sub Diocletiano, cum Theopemptus, et Theonas tantum sub eo passi sint, Zosimus autem et Athanasium sub Domitiano profecto, ut habet Menologium et Menæa. 4. Quod in notis dicatur, Zosimum et Athanasium passos sub Domitiano imperatore; imo sub Domitiano profecto passi sunt : ubi cardinalis Sirletus non rite vertit PRÆSIDE, cum in Græco sit ἀρχοντι. » Vide præterea Bollandum in Actis, et Castellani in notis pag. 51 et 75, ubi aliqua adducuntur in Supplemento discutienda. Quibus adde, quæ dicuntur in appendice ad tomum I Januarii, pag. 1087.

II Nonas.

Natalis beati Titi, qui ordinatus ab apostolo Paulo Cretensium episcopus, ac predicationis officium fidelissime complens, beatum finem adeptus est, ibique sepultus apud ecclesiam ubi fuerat dignus minister constitutus. Apud Africam, præclarissimorum martyrum, Aquilini, Gemini, Eugenti, Martiani, Quinti, Theodoti, Triphonis, quorum gesta habentur. Romæ, sanctorum Prisci presbiteri et Priscilliani clerici, ac Benedictæ religiosæ; qui sub tempore Juliani imperatoris gladio martyrium compleverunt. Item Romæ, sanctæ Dafrosæ, uxoris Fabiani martyris, quæ post interfectionem ipsius, primum relegata exilio, dein a præfato principe, capite jussa est puniri. Civitate Bononia, Hermetis, Aggei, et Gai.

NOTÆ.

Ita fere codices omnes, sed pura simplicitas eruitur ex *Praten.*, *Tornacen.*, *Munerat.*, *Greven.* et *Molan.*

VARIANTES LECTIONES.

Greven. et Molan. pro *Eugenti* ponunt *Eugenii*; pro *Martianii Marciani*: item post *Theodoti* addunt cum pluribus aliis mss. particulam *et*. Aliæ in codicibus nominum variationes occurrunt, ut *Theodori* pro *Theodoti*, etc.; nos ex antiquissimis nostris præferimus lectionem textus, nec minutias omnes scrupulosius enumerandas censemus. *Triphonis* scribunt passim omnes. Pro *religiosæ*, habent aliqui *gloriosæ*; codices vero multi subjungunt *feminæ*, quæ vox necessario addenda videntur, ut posuit Ado, ne sensus imperfectus maneat, cum nec *gloriosæ*, nec *religiosæ* ibi quidquam significant, si substantivo destituantur. Cæterum non recta syntaxis a nobis,

sed Usuardina puritas quæritur, eaque nisi vehementer fallor, ex probatissimis codicibus exhibita est. Dissentiunt Greven. et Molan. qui, reclamantibus iterum codicibus mss. legunt *consummaerunt* pro *compleverunt*. Deinde pro *dein*, vix animadversione indiget. Molan. bene scribit *Aggei*, sed rectius cum aliis ad Usuardi mentem, *Aggei*: item *Gai* licet impressa communius habeant *Gaii*, *Gagii*, vel *Gagi*. Munerati editio nec hic, nec alibi satis correctæ et accuratæ. En specimina : *Affrosæ*, pro *Dafrosæ*; *præfecto*, pro *præfato*, et pauca alia vix notata digna.

OBSERVATIONES.

Præluxit denuo Romanum parvum Adoni, hic Usuardo et Notkero, qui hodie ex Adonis, et Rabani textibus suum ferme totum conflavit. Quod de primo fonte nostro dixi, id in tribus commemorationibus

hoc die evidentissime patet. Ut a Tito incipiam, sic prima ejus in Fastis sacris memoria soli Romano parvo accepta refertur : *Apud Cretam, Titi apostolorum discipuli*. Quibus fere verbis ab Adone in Mar-

tyrologio et inde a Notkero celebratur. At elogium ex festivitibus apostolorum ab Usuardo acceptum et modice contractum est. De Titi vita et gestis nonnulla ex variis collegit Bollandus, sed non ita pridem accuratior sylloge ex Scriptura et Patribus concinnata est a Tillemontio tomo II, a pag. 139, fortasse in Supplemento usui futura. Classis martyrum septem Africanorum Romano parva nota non est, ex Hieronymianis ab Adone translata, addito epitheto *præclarissimorum martyrum*. Item, *quorum gesta habentur*, sed quæ nec ipse procul dubio vidit, alias aliquid saltem eorum extractum daturus; nec quisquam alius in lucem hæc enserere potuit. Tertia annuntiatio martyrum Romanorum *Prisci presbyteri*, et *Priscilliani et Benedictæ*, rursus ex Romano parvo primum profuit. Quæ ab Adone adjiuntur et a Nostro contracta sunt, ea ex Actis S. Pignenii (de quo cum Usuardo agemus xxiv Martii) educta censet Bollandus; Castellanus tantum non plane rejicit, ut proinde appositæ temporis notæ, novo et accuratiori examine discutiendæ sint. Consule interim præfatum Castellanicum pag. 66 et 808. Et *Dafrosæ*, simpliciter ponit jam tertio laudatum Romanum parvum. Breve elogium, quod ab Adone mutuavit Noster, ex præcedenti fonte rivulus est non satis purus. Displacent iterum signata Juliani tempora, pro quibus substituenda Diocletianæa, ex Tillemontio contendit Castellanus. *Dafrosæ* maritus non Fabianus, sed *Flavianus* appellabatur, de quo et filiabus vide Bollandum hoc die. Ultima classis Hieronymiana est, ex his a solo Usuardo huc

traducta, non integre et fideliter, dum principiam omittitur, nempe: *In Oriente*, quæ particulæ debite appositæ innumeris conjecturis aditum præclusissent. Baronius contra veteres omnes textus, tyrannum apposuit *Maximianum*, ut observavit Rosweyodus in laudata superius manuscripta epistola. Atque ibi etiam solerter notat, *discere nos ex Martyrologio Hieronymi* (Epternacensi videlicet, quod solum vidit) *non intelligi hic Bononiam Italiae, sed Bononiam Orientis sive Illyrici. Duplex enim Bononia, inquit, una in Oriente, altera in Occidente; patet id ex actoribus*. Ita Rosweyodus, qui tamen in Martyrologio legere debuit clarissime expressum *Bononia*. Putat Castellanicus *Bononiam* illam seu *Bononiam* reperisse in Mæsia, Gallice scribens, a *Bodon*, vide ejus notas ad hunc diem pag. 66 et 67, et Baudrand in Dictione Geographico. Monuit autem Bollandus in nostro codice Usuardino Leydensi vernaculo legi *Baloniam* (*Baloon*) in Thracia, quod verissimum est, et ita etiam habetur in edito vernaculo Ultrajectino. Sed codicem Leydensem Belgicum imposterum citare supervacaneum censeo, dum cum altero Leydensi Latino omnino convenit. Wandalberti versiculus hodie singularis est; ita sonat:

Tum pridie Nonas Augenti festa recurrant.

Recentiores passim sentiunt hic *Eugendum* abbatem recoli, de quo actum est 1 Januarii. Bollandus ferre tribuit *Eugenio*, in Africana turma tertio: ego auspiciis deliberandum censeo.

AUCTARIA.

HERINIEN. in toto textu purissime Usuardinus, in fine habet additamentum, provinciæ Rhemensi proprium, nempe: « Ipso die, natalis sancti Rigoberti, Rhemensis archiepiscopi. »

ANTUERP.-MAX. mutilus est. Incipit: « Natale sancti Titi apostolorum discipuli. » In secunda et tertia Adoni, quam Usuardo similior. Tum: « Item Romæ, beate Dafrosæ, uxoris Fabiani martyris. » Desunt reliqua.

ROSWYD. « In Creta, natale sancti Titi, apostolorum discipuli. » In secunda, tertia et quarta Adonem etiam potius, quam Usuardum descripsit. Ultima deest, cujus loco hæc substituitur: « Eodem die, Celsi confessoris. Apud Gandavum, Pharaïldis virginis. » Nempe et viduæ.

PULSANEN. Desunt forte duæ lineæ: reliqua satis ostendunt textum esse puro proximuni. caret annuntiatione ultima.

ANTUERP. et MAX.-LUBEC. textui, satis puro, subdunt: « Octava sanctorum Innocentium. »

ANTUERP.-MAX., ULTRAJECT., LEYDEN., ALBERG. et DANIC. incipiunt: « Octava sanctorum Innocentium. » In reliquo textu satis puri sunt. In fine transponunt nomina *Hermetis, Gaii et Aggei*.

LOVANIEN. prioribus plane similis, resecat elogium *Dafrosæ*.

CENTULEN. « Apud Cretam, sancti Titi apostolorum discipuli. Civitate Bononia, sanctorum Hermetis et Aggei. Apud Africam, sanctorum Aquilini... præclarissimorum martyrum, quorum, etc. Romæ, passio sanctorum Prisci... religiosissimæ femine, qui sub impio Juliano martyrium passi sunt. Item Romæ, sanctæ Dafrosæ, uxoris Fabiani martyris, sub Juliano. Et octava sanctorum Innocentium. »

BRUXELLEN. post octavam Innocentium, secundo loco habet: « Et sanctæ Pharaïldis virginis, sororis beatæ Gudilæ, quæ Gandavi quiescit. » De hac aliqua observat Castellanicus, quæ ex sermonis Belgici ignorantia non potuit distinguere. Sequitur de Tito non plene. In Prisco et sociis item, in *Dafrosæ* et Bononiensibus utrunque purus est. De martyribus Africanis addit: « Qui multos agones, supplicia magna, et passiones horridas pro fide

Christi passi sunt, ut narrat ipsorum gesta, quæ habentur. » Vide supra.

HAGENOVEN. habet etiam de octava. In Tito purus est. Tum: « Ipso die Lingonis, sancti Gregorii episcopi et confessoris. » Sequuntur Africani, deinde *Dafrosa*, tum *Priscus* et socii, de quibus satis pure. In fine: « Civitate Bononia, sanctorum martyrum Hermetis, etc. » Quod habet etiam præcedens.

MATRIC. CARTUS.-ULTRAJECT.: « Octava sanctorum Innocentium. Titi episcopi Cretensis, discipuli beati Pauli apostoli. Dafrosæ martyris. Rigoberti archiepiscopi Rhemorum. »

ALTEMPS.: « In territorio Uzechiæ: civitatis sancti Freteoli episcopi. » De Ferrutio martyre meminit Molanus hic, et Bollandus, in Prætermisissis, Ferrutium, Ferrutionem, etc., adducit. Hic Ferreolus est Uzechiensis, de quo vide Prætermisissos 1 Aprilis.

FLORENTIN.: « Apud Nicomediam, sanctorum martyrum Theopempi episcopi et sancti Sinesii. » De his plura dicentur die sequenti.

EDITIO LUBECO-COL. Post octavam sequitur textus solito purior. In fine post *Aggei*, nam hic ultimo loco ponitur, subjungit, *martyrum*, et pro *Bononia*, corrupte scribit *Banomia*. Deinde: « Treværis sancti Celsi episcopi, et confessoris Christi, qui in cimiterio sancti Eucharii requiescit. Bituricas, sanctæ Faustæ virginis. » De qua vide Prætermisissos. « Eodem die, sanctæ Pharaïldis virginis. »

BELIN. præmittit etiam octavam. In Tito, pro *divinus minister constitutus*, habet *divinitus minister*, etc. Sequitur: « Lingonis, sancti Gregorii episcopi et confessoris. » In reliquo textu satis purus est; in fine autem, *Aggei et Gaii martyrum*.

GREVEN.: « Octava sanctorum Innocentium. Treveris, Celsi episcopi et confessoris. Bituricas, sanctæ Faustæ virginis. In Flandria apud Gandavum, Pharaïldis virginis. Lingonis, Gregorii episcopi, et confessoris, cujus vitam Vincentius Delvacensis in Speculo historiali lib. xxii, cap. 52, summam persingit. Apud Nichomediam sub Dyocle [Diocletiano] Theopempi episcopi et Synesii martyrum. Item Neophistæ virginis et martyris. »

MOLAN. post *Gaii* etiam in fine attestat *martyrum*. Deinde: « Octava sanctorum Innocentium, Lingonis.

sancti Gregorii episcopi et confessoris, cujus gesta habentur. Ipso die, natalis sancti Rigoberti Remensis archiepiscopi, et confessoris. Gandavi, natale sanctæ Pharaïdis virginis. Et sancti Ferrutii martyris. » Vide quæ diximus ad codicem Altempsianum. In aliis editionibus ultima illic annuntiatio expuncta est. Incipiunt autem istæ litteris Italicis : *Octava sanctorum Innocentium*. In fine, de Gregorio, Rigoberto, et Pharaïde, ut supra. Subjungitur : « Die quarta, sancti Theoctisti, ducis in Cucumo. Et congregatio sanctorum septuaginta apostolorum. » Denique, typis minoribus : « Tuderti Tuscæ, sancti Rogerii confessoris, ordinis minorum. Cujus memoria ibidem celebratur consensu Gregorii IX. »

Nonis.

Romæ, natalis beati Thelesphori papæ, qui septimus post Petrum apostolum pontifex ordinatus, illustre martyrium duxit. Apud Antiochiam, sancti Simeonis monachi, cujus vita, ac conversatio satis extitit admirabilis.

Die 5.

NOTÆ.

Ita codices multi, sed omnino puri sunt soli *Praten., Herinien., Tornacen., Antuerp., Max.-Lubec., Greven et Molan.*

VARIANTES LECTIONES.

Natale pro natalis, vel vice versa, promiscue ferme ab Adone, Usuardo, et aliis, ac proinde a codicibus nostris accipiuntur, ut id imposterum observare operæ pretium non sit. Scribo Thelesphori cum plerisque editis, et mss. quod in Molan. B correctum est. Sic etiam *Simeonis*, in quo maxime codices variant; hodie multi præferunt *Symeonis*. *Extitit*, antiquus etiam scribendi modus est, quo et hoc tempore aliqui utuntur.

OBSERVATIONES.

Ad 11 Januarii supra ad calcem indicavimus, sanctum *Telesphorum* papam a Floro, Rabano et Notkero eo die celebrari. Primus ad hunc diem eum retulit auctor Romani parvi his verbis : *Romæ, sancti Telesphori papæ, et martyris*. Hinc in Adonem transit, a quo brevi elogio exornatus fuit, cujus pars exigua ab Usuardo adoptata est, reliqua in Auctariis supplebitur. Hic a lectore observari velim quod in præfatione diximus, *Florum, Rabanum et Adonem*, licet eadem sanctorum Acta præ oculis habuisse videantur, ita tamen passim in modo, seu phrasi discrepare, ut manifeste appareat alterum ab altero visum non esse. De Adone relato ad Bedam, de Notkero ad Rabanum, et Adonem, alia ibidem sententia. Jam vero quid in Hieronymianis sit *Califloriæ, Cælesphori et Cælesphori*, nescio an Bollandus et Florentinus satis recte divinaverint. Nec placet Castellanus, nimis rotunde asserens, in plerisque, Hieronymianis Telesphorum papam reperiri, Tametsi enim concederemus ex citatis nominibus Telesphorum a Notkero extusum, necdum mihi exinde consequens Telesphorum papam illic memorari. Plura vide in Castellani notis pag. 79. Quid de Telesphori Vita, a Zegero Pauli Bollandi obrusa, et ab hoc Actis inserta, censendum sit, docebit Papebrochius in Responsio-

nibus ad articulum xi, a num. 38. Breviorem, sed et veriore Telesphorianæ vitæ seriem dedit Tillemontius tomo II, pag. 251. De celeberrimo olim toto orbe, etiam dum viveret, *Symeone* monacho Stylita, meminerunt apographa Hieronymiana; nec video cur inter adjectitios a Florentino reputetur, præsertim cum præcipui codices in eo referendo conveniant. Signatur in iisdem antiquior ille *Symeon*, qui responsum acceperat a Spiritu Sancto, etc. Cujus occasione, exercitationem inseruit Florentinus a lectore consulendam. Utrumque *Symeonem* hoc ipso etiam die commemorat Florus, utrumque Rabanus, et ex hoc Notkerus; De solo Stylita sic agit Romanus parvus : *Apud Antiochiam, sancti Simeonis monachi*. Vitæ compendium exhibet Ado, quod ferme descripsit Notkerus, Usuardus vero in paucissima contraxit. Vitam non unam edidit, et diligentissime eruderavit Bollandus, servata de more primigenia auctorum phrasi. Ex his potissimum Gallicam suam digessit, atque ex Allatii *Symeonibus* aliisque exornavit Tillemontius per articulos novemdecim, tomo xiv, a pag. 347 ad 392. Ambos textus nostri sanctos geminis versiculis innexuit Wandalbertus :

Hinc Nonas Simeon confessor possidet almus.
Papa Telesphorus iisdem pariterque coruscet.

AUCTARIA.

ANTWERP.-MAJ. hic præter morem totum Adonianum elogium Usuardo attexit. Telesphoro [scribit ipse Thelesphoris] solum addidit, *sedit annos xi, menses iii, dies xxi*. At de Symeone, omnia hoc modo : « Apud Antiochiam, depositio sancti Symeonis monachi. Qui tertio decimo ætatis suæ anno, huic sæculo abrenunciavit, monasterii claustra expetit; ubi mira abstinentia, vix septimo die cybum sibi indulgens, psalterium infra quatuor menses didicit. Deinde nimia domandi corporis intentione, fune palmito renes sibi constringens, duriter laniatus est. Inde in quadam puteo se recludens, et ex eo a fratribus violenter ad monasterium reductus, clam fugiens heremum petiit, ubi multo commoratus tempore, in columna editori, sanctitate fervens, se concludit, unde non modo extraneæ mulieri, sed nec propriæ matri se videre permisit. Et usque hodie basilicam columnæ illius nulla feminarum ingreditur, nam quædam mulier veste induta virili ingredi voluit, sed mox ut limen attingit retrorsum mortua cecidit. » Postrema hæc desumpta sunt ab Adone ex Greg. Turonen. de Gloria confessorum cap. 26.

ROSWEYD. hic ex eodem Adone totum ferme Telesphori elogium supplet, præter dicta adjiciens : « Hic constituit, ut septem [Ado sex] ebdomadibus ante Pascha jejuniū celebraretur, et in natale Domini nostri Jesu Christi nocte missæ celebrarentur, et ymnus angelicus, id est Gloria in excelsis Deo, hora sacrificii missæ diceretur. » Tum : « Item depositio Simeonis, qui Dominum obtulit. Antiochiæ, sancti Simeonis monachi, et confessoris, admirandæ virtutis viri, qui in columna stetit. » Denique : « Et sanctorum Felicis et Amanli. »

PULSANEN. incipit : « Relatio pueri Jesu ex Egypto. » De ea vide infra vii Idus seu vii Januarii. Tum : « Et Vigilia Epiphaniæ. » De reliquo totus textus purus est.

MUNERAT. solum inserit, post « illustre martyrium, » hæc verba : « sub Adriano princine duxit. »

ANTWERP.-MAX., LEYDEN-BELG., LOVANIEN. et EDITIO ULTRAJ.-BELG. incipiunt : « Vigilia Epiphaniæ Domini. » De cætero puri sunt, nisi quod de Telesphoro inserant, ut supra « sub Adriano, » etc.

ULTRAJECTIN., LEYDEN., ALBERGEN. et DANIC. habent etiam primo loco de Vigilia. De Telesphoro autem « Constituit septem hebdomadibus ante Pascha jejuniū ab omnibus clericis agi : tres missas in natali

Domini celebrari, hymnumque angelicum, id est Gloria in excelsis, decantari ad missam, instituit. Ad extremum autem illustre martyrium sub Adriano, etc.)

CENTULEN. : « Romæ, sancti Thelesphori papæ et martyris, qui illustre martyrium duxit. Antiochiæ, sancti Symeonis monachi, qui in columna stetit, cui vita virtutibus et miraculis effulsit gloriosa. »

BRUXELLEN. primo loco de Vigilia. Deinde : « Romæ, sancti Thelesphori papæ. Qui ymnium angelicum, Gloria in excelsis Deo, hora sacrificii missæ, et in festo natiuitatis Domini tres missas cantari instituit. Et tandem sub Adriano imperatore, pro Christo illustre martyrium duxit, et in Vaticano apud sanctum Petrum sepultus est. » In Symeone magnam partem elogii Adoniani describit et contrahit.

HAGENOTEN. de Vigilia, ut supra. Item de Telesphoro, cum elogio ferme Adoniano. Tum : « Apud Antiochiam, natale sancti Symeonis, qui primo erat pastor ovium patris sui, et mirabiliter conversus per hoc quod scire voluit, quæ esset substantia animæ. Qui iussus est intrare monasterium, et ibi expediti de hac re. Quod et fecit, et in tantum profecit, quod in tribus mensibus omne psalterium, tantum (totam, *ni fallor*) legendam et monachorum regulas disceret. » Reliqua non magnopere differunt ab eis quæ ex Adone retulimus. Ultimo loco addit : *Batanis, Severini confessoris.* Severinos duodecim inuenio, utrum ex illis hic unus sit, necdum satis certo distinguere potui.

AQUINCINCT. De Telesphoro, post *duxit*, additur : « Hic constituit ut omnes clerici in sorte Dei electi septem hebdomadas plenas ante sanctum Pascha a carne jejurent, et in nocte natalis Domini missas celebrari, et Gloria in excelsis Deo ad missas cantari. »

VICTORIN. habet eadem omnia, sed phrasi non nihil immutata.

MATRIC.-CARTUS.-ULTRAJECT. : « Vigilia Simonis monachi, qui stetit super columnam. Telesphori papæ et martyris. Hic instituit jejunium quadragesimale. Eduardi regis Anglorum. »

VATICAN., signatus numero 5949, nihil habet de Simeone Stylita; at de antiquiori evangelico ita adjicit : « Hierosolymis, sancti Simeonis prophætæ. »

EDITIO LUBECO-COL. : « Vigilia Epiphaniæ Domini. » De Telesphoro colliguntur quæ superius dicta sunt. « Apud Antiochiam, sancti Simeonis monachi, qui decimotertio ætatis suæ anno huic sæculo abrenuntians monasterium petiit, ubi mira abstinencia, vix septimo die cibum sibi indulgens, psalterium infra quatuor menses didicit. Eodem die, sancti Edwardi

regis et confessoris. Ipso die, sancti Verlaci heremita et confessoris. » Vult dicere *Gerlaci*; sed quam sæpe usuueniat, ut G mutetur in V et vice versa, alibi forte accuratius explicabo.

BELIN. editio prima solam textui præfigit *Vigiliam*. Ast altera de Telesphoro post *martyrium duxit*, inserit : « Hic constituit ut in natali Domini per noctem missæ celebrarentur. » In fine autem : « Gandavi, sanctæ Farailidis virginis. » Vide de Pharailde die præcedenti in Auctariis.